
2025.	gada	29.	aprīlis.–12.	maijs	/	PRAKTISKAIS	LATVIETIS 						11

info@laskana.lv
www.laskana.lv

Bezmaksas tālr. 80000717

info@laskana.lv
www.laskana.lv

Bezmaksas tālr. 80000717

bija salīdzinoši zema tirgus 
vērtība. Mana stihija ir de
gradētu teritoriju sakārtoša
na, uzlabošana un, iestādot 
mežu, to radīšana pilnībā no 
jauna. Vienā no šādām teri
torijām, ko iegādājos, kol
hoza laikā tika iegūta kūdra. 
Vēlāk viss bija aizaudzis ar 
kārkliem un kropliem bēr
ziņiem. Augsne pārpurvoju
sies, tāpēc nācās veikt melio
rāciju. Toties tagad tur aug 
skaists mežs,” atklāj meža 
īpašnieks. Kopumā viņa īpa
šumā pārsvarā ir jaunaudzes 
un briestaudzes, cērtamu 
platību patlaban ir maz. 

Jādomā ilgtermiņā
Darbi mežā neapstā

jas nevienā gadalaikā. Kād
reiz mežizstrādes darbi no
tika tikai ziemā, bet tagad, 
mainoties klimatam, tie jā
plāno arī siltajā sezonā. Pa
vasaris gan joprojām saistās 
ar meža stādīšanu. “Saim
niekojot mežā, jādomā ilg
termiņā. Nevar tikai cirst, ir 

arī jāatjauno. Lielāks prieks 
un gandarījums ir par izau
dzēto, nevis nocirsto. Pro
tams, vienmēr jādomā par 
rentabilitāti – cik līdzekļu 
ieguldīt meža stādīšanā un 
kopšanā. Iespējams, nākot
nē koksne vairs nebūs gal
venais energoresursu avots. 
Mainās apkures sistēmas, 
un koksni pamazām no
mainīs saules un vēja ener
ģija,” aizdomājas Artūrs.

Svarīga augsnes 
sagatavošana 
un veselīgi stādi

Mūsu ciemošanās rei
zē vienā no meža noga
baliem tiek stādīti jaunie 
kociņi – egles kopā ar bēr
ziem. Bērziem vajadzīgas 
saulainākas vietas, bet eg
les pacieš noēnojumu. Vei
dojot mistr audzi, vēlākos 
gados jāizlemj, kas būs val
došā suga – egle vai bērzs. 
Atstāt jaukta tipa mežu 
nav izdevīgi, jo tā kopša
na ir daudz sarežģītāka. 

Biškopis ar mežu sirdī

Astoņgadīgas eglītes


